
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 24 DEL 01/03/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 

FORNITURA E INSTALLAZIONE NUOVO PUNTO LUCE A LED in Via San 
Pietro n. 12 su palo CAC esistente e sostituzione punto luce in Via 
Monte Colombo, CON NUOVI A LED MARCA DISANO MOD. ISEO 2 -
3361-IMPEGNO DI SPESA -DITTA ENEL SO.LE S.R.L con sede in Roma -
CODICE CIG:Z583A5DFCE      
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di marzo nel proprio ufficio, previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 

proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 7 del 29/12/2020 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 08 del 23/02/2023, esecutiva ad oggetto :, 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 CON RELATIVI 
ALLEGATI E DUPS 2023/2025” 
 
VISTA la deliberazione di G.C n° 6 del 28/02/2023 ad oggetto :” APPROVAZIONE P.E.G. 
2023/2025” 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

PREMESSO CHE : 
-a seguito di segnalazione e richiesta scritta da parte di alcuni cittadini sulla carenza di adeguata 
illuminazione di un tratto di via San Pietro all’altezza del civico n° 12, è intenzione 
dell’Amministrazione comunale procedere alla risoluzione della problematica ,mediante il 
favorevole accoglimento della sopracitata richiesta consistente nell’installazione di un punto luce a 
Led a braccio su palo già presente; 
- inoltre è presente un punto luce sito in via Montecolombo montato su palo di arredo urbano che 
risulta ancora dotato di tecnologia obsoleta con lampade agli ioduri metallici per il quale è 
necessario procedere con l’adeguamento alla tecnologia a LED al fine dell’ottimizzazione dei 
consumi energetici ,  
 
CONSIDERATO CHE a tal fine l’Amministrazione comunale procedeva allo stanziamento di idonei  
fondi propri di bilancio per  predisporre l’installazione di nuovo punto luce a braccio su palo 
esistente in via San Pietro all’altezza del civico n. 12 e sostituzione dell’esistente punto luce di via 
Montecolombo a ioduri metallici (obsoleto) con  nuovo a tecnologia Led più performante; 
 
 CONSIDERATO CHE: 
-la Convenzione attualmente in essere tra ENEL SO.LE S.r.l e Comune prevede tra i servizi a 
richiesta accessori rispetto ai servizi base , la possibilità di procedere all’implementazione di 
ulteriori punti luce o sostituzione di quelli che si rendessero necessari nel corso del tempo; 
-la possibilità di avvalersi della Società ENEL SO.LE S.r.l al fine di procedere alla manutenzione 
straordinaria del suddetto impianto di illuminazione pubblica ubicato in via Montecolombo , già 
prevista nella convenzione in essere tra la stessa ed il Comune trova conforto nella deliberazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n° 46 del 18/03/2004 ; 
 
TENUTO CONTO della impossibilità giuridica alla data della presente, di poter affidare l’intervento 
di sostituzione e implementazione di punto luce I.P ,a soggetto diverso dal proprietario attuale degli 
impianti ,fino a quando il Comune non procederà all’ acquisizione integrale o riscatto della totalità 
dei medesimi per i quali sono in corso le valutazioni degli impianti esistenti; 
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere a : 
-installazione di nuovo punto luce con braccio a led su palo cac esistente all’altezza del civico n° 
12 di via San Pietro 
-sostituzione di n. 1  lampada arredo situata lungo via Montecolombo con attuale tecnologia 
obsoleta a ioduri metallici mediante posa di apparecchio a LED DISANO ISEO2 a 64 W  ,  
 
PRESO ATTO CHE : 
al fine di potenziare la visibilità notturna e la sicurezza urbana delle zone interessate dalle nuove 
installazioni  ed al fine del conseguimento di elevati benefici di risparmio energetico attraverso 
l’impiego di tecnologia a LED, veniva richiesto idoneo preventivo di cui sopra a ENEL SO.LE S.r.l  
- con nota pec in data 15/02/2023 registrata al protocollo generale al n° 000483 in data 15/02/2023 
la ditta interpellata ENEL SO.LE S.r.l trasmetteva la propria offerta per nuovo punto luce a led in 
Via San Pietro n. 12 su palo CAC esistente e sostituzione punto luce in Via Monte Colombo, 
comprensivo delle necessarie linee di alimentazione ed esecuzione di eventuali derivazioni, 
giunzioni ed opere accessorie , per un costo complessivo pari ad euro 1.143,00 oltre Iva al 22% ; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in ottemperanza al quale “prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
DATO ATTO CHE, trattandosi di lavori di manutenzione con importo sottosoglia, trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell' art. 36, comma 2, lettera a) come modificato dall’art 1 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comma 2 lett. a)  della legge 120/2020  secondo cui “Fermo restando quanto previsto agli artt. 37 e 
38 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità- lettera a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici “ 
 
DATO ATTO CHE  l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 07/05/2012 dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 per le forniture di beni e servizi sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
CONSIDERATO CHE  il comma 450 dell’art 1 della Legge 27/12/2006 n. 296 legge di stabilità  
modificato dal comma 130 dell’art  1 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) recita :” Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.…” 
 

RITENUTO l’importo di esecuzione di detti lavori di manutenzione rientrante nella fattispecie 
prevista dal disposto di cui sopra ; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi attraverso prezziari Regionali  e ritenuto il suddetto preventivo 
meritevole di accoglimento, in quanto adeguato alle richieste dell’Amministrazione; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale della suddetta 
ditta ; 
 
STABILITO pertanto di procedere mediante affidamento diretto a detta ditta ai sensi dell’art 1 
comma 2 lettera a) della Legge 11/09/2020 n° 120 allo scopo e con la finalità di garantire la qualità 
delle prestazioni nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’A.N.A.C. 
il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione  
del 15.02.2010 della stessa Autorità è: Z583A5DFCE 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta, desumibile dalla verifica POSITIVA 
effettuata tramite portale telematico  DURC on line prot. INAIL_36628453 del 02/02/2023 e 
scadenza validità 02/06/2023 ; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
DATO ATTO inoltre che trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 secondo cui “Il contratto è stipulato, pena nullità, con atto pubblico notarile 
informatico ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell' Ufficio rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 Euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri”;  
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 
del 26/10/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
(Decreto correttivo) con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018.  
 
RITENUTO pertanto per le motivazioni cui sopra  avvalersi di ENEL Sole srl azienda specializzata 
ed attrezzata per l’esecuzione dei lavori sopradescritti, ed anche attualmente unico operatore 
autorizzato ad intervenire sugli impianti I.P. essendo proprietario degli impianti fino a quando non 
verrà effettuato il riscatto degli impianti  da parte del Comune ;  
 
VISTI : 
- il D,lgs 18/04/2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 
-  l’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021); 
il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e con 
deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge ; 
-  il regolamento comunale di contabilità che disciplina le assunzioni delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e le liquidazioni approvato con deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2016    
-  gli articoli 107,183, comma 6 e 191, del D. Lgs. 267/2000; 
- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni 
 
Tutto ciò premesso 
 
  

D E T E R M I N A  
 

1. DI STABILIRE CHE le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto ; 
 
2.     DI INCARICARE  per le motivazioni indicate in premessa, la ditta ENEL SOLE S.r.l  con sede 
in Roma –Via Flaminia n° 970 (C.F: 02322600541 –P.IVA : 05999811002 )di eseguire l’intervento 
di :installazione di nuovo punto luce con braccio a led su palo cac esistente all’altezza del civico n° 
12 di via San Pietro e sostituzione di n. 1  lampada arredo situata lungo via Montecolombo con 
attuale tecnologia obsoleta a ioduri metallici mediante posa di apparecchio a LED DISANO ISEO2 
a 64 W,  comprensivo  delle necessarie linee di alimentazione ed esecuzione di eventuali 
derivazioni, giunzioni ed opere accessorie così come indicato nell’allegato preventivo di spesa ; 
 
 3.  DI DARE ATTO CHE gli impianti interessati sono gestiti in modo esclusivo da ENEL 
SOLE S.R.L. in qualità di proprietaria degli stessi fino a quando il Comune non procederà con il 
riscatto degli impianti I.P; 
 
 4. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  
- l'interesse pubblico che si intende soddisfare è il raggiungimento di più elevati standard di 
risparmio energetico e il miglioramento della visibilità notturna ;  
- la copertura economica della spesa, ammontante ad € 1.394,46 IVA compresa trova 
copertura nel bilancio 2023; 
 - l'esigibilità della spesa è prevista entro il 31/12/2023;  
 
5.  DI IMPEGNARE la somma corrispondente di euro 1.394,46 sul Bilancio 2023/2025 annualità 
2023 su apposito capitolo che trova la giusta disponibilità come di seguito riportato  
 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 106 10052 8370 1 1 1.394,46 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
6.DI DARE ATTO CHE  il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 è geom Claudio Buratore  e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto ed il soggetto aggiudicatario ; 
 
7. DI STABILIRE CHE si procederà successivamente alla liquidazione della spesa a 
presentazione di regolare fattura da parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale 
comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole 
pattuite e la regolarità  contributiva (DURC)  dell’impresa;   
        
8. DI DARE ATTO CHE: 
 -l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica applicabili   a questo Ente 
in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti  elaborato ; 
ai fini della verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità Interno si 
procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da  parte della citata 
ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza dei lavori alle clausole pattuite e la regolarità  contributiva (DURC)  dell’impresa;   
-ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del 
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per la  
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura           
dovranno riportare il seguente numero di CIG : Z583A5DFCE 
 
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
10. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del  
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,  contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 
11.  DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
 - comportando impegno di spesa necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura   
finanziaria  e diventerà  immediatamente esecutiva non; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
 - va inserita nel fascicolo delle Determine   
 
 

Gabiano lì 01/03/2023 

                                                                                               Il Responsabile del Servizio  
                                                                                             F.to:  geom Claudio Buratore F.to:  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
Gabiano, lì ___________               
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                    dott.ssa GAROGLIO ROSA 

F.to:  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 16/03/2023 al 31/03/2023 . 
 
 
Gabiano, lì 16/03/2023 

 
IL delegato dal SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: geom Claudio Buratore  
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 


